Philo. 10. 2.

NN

modo

modorumq; suorum usu libero. subibat enim m̄c̄tem me-
moria calamitatum exoriri solitarū in orbato suo prin-
cipe imperio, ut sunt bella, rapine, uastationes agrorū,
expulsiones colonorum, direptiones bonorum, captiu-
tates, mortes, terrores & pericula, quorum omnium re-
medium situm putabant in salute sui principis. itaq; re-
mittente se morbo, breui secuta est gratulatio uel extre-
morum finium. fama enim nihil uelocius. arrestæq; crāt
omnes ciuitates rumorum gratiorum audiæ, donec le-
tum nuncium acceperunt, reualuisse omnino Cæsarem:
atq; ita quasi salutem ipsi recepissent, reuersi sunt ite-
rum ad hilaritates cuncti continentis & insularum in-
cole. nemo enim meminit unquam tantam fuisse unius
alicuius gentis aut regionis læticiam publicam ob saluti
restitutum suum principem, quanta tum fuit uniuersi or-
bis ob Caij salutem, mox ut se cœpit recolligere. nam ac-
fitum primum feram & pastoralem uitam in socialem
ciuilemq; inciperent uertere, & è desertis speluncis in
ciuitates munitas migrare, & post uitam sine magistro
actam parere pastori mitioris gregis ductoriq; legitimo,
gaudebant ignari ueritatis. Cæcutit enim humana
mens, nec intelligit quid sit uere utile, sequendo magis
coniecturas quam scientiam. itaq; non multo post ille
speratus seruator beneficissimus, qui uidebatur no-
uis felicitatum fontibus inundatus Europam & A-
siā, profuturis priuatim ac publice, iuxta proverbiū
ab ipso lare orsus, erupit in sauitiam, uel potius aperuit
quam dissimularat hactenus. Suum enim patruelē &
imperij cohæredem, & propiorem successorem Tibe-
rij

rij, quod hic natura, ipse adoptione nepos esset, occidit causatus ab eo se petitum insidijs, quod crimen ne in æta tem quidem illius competit, uix enim tum primā adolescentiam misellus attigerat: Et ut quidam aiunt, si pater lo diutius uixisset Tiberius, Caius iam tum suspectus sublatuſ fuſſet è medio, germanus uero nepos ſolus declarat uifſet autiſ ſuſſet successor imperij, Verum ille fato cōceſſit priuſ quam exſequeretur ſua conſilia. Ceterum Caius ad fraudandum communī iure ſociū arte uifus eſt, ratus ſe hoc pacto euafurum calumniam. Fuit autem id commentum huiusmodi: Conuocatis optimatibus, Velle, inquit, hunc cognatione patruelē beneuolētia frātrem, iuxta extrema m Tiberij uoluntatem, in imperij ſocictatem aſſumere. ſed ipſi uidetis cum admodū puerum opus habere curatōribus, pædagōgis, præceptōribus: alioquin quid mihi contingere potest optatiuſ, quam tanto imperij pondere non onerari unū corpus unamq; animam: Et habere me à quo pro parte ſua ſubinde adiutante ſubleuer. Evidem, inquit, plus quam pædagogum uel curatorem uel præceptorem ei me fore iam nūc profitcor, Et me patrem appellari, illum filium iubeo. Post deceptos his uerbis qui adfuerant optimates una cum adolescentulo, quod ei haec adoptio non tam daret ſperatum imperium, quam iam ante datum adimeret, cohæredi collegaq; insidijs ſecurus ipſe cœpit ſtruere: Nam Romano iure filius in potestate patris eſt, Et alioquin imperator pro potestate gerit omnia, nemine audeente aut ualente rationem ab eo repetere. Hunc igitur ſibi ratus aduersarium uelut in certamine prostrauit;

nil miseratus puerū secum educatum familiaremq; pre-
 maturo fato cadentem, principatus patrimonijq; sociū,
 qui multorū spe Tiberio successor destinatus fuerat pro-
 pter cognitionem proximam. Nepotes enim post pa-
 rentum obitum cui censem pro filijs. Fertur iussum sua
 manu se interimere adstantib. tribunis ac centurionibus
 et uetitis adiuuare scelestum facinus, quasi nefas esset im-
 peratorum posteros necari alienis manibus. Nolebat e-
 nim uideri iuris oblitus in patranda summa iniuria, &
 sanctitatis in scelere meminerat, illudens ueritati simula-
 tionibus. Tum puer imperitus, qui nunquam cædem fie-
 ri uiderat, nūquā in armis se exercuerat, ut solent ado-
 lescentes regij pacis tempore simulacra pugnaruī ciere,
 primum ceruicem præbebat uenientibus: cumq; illi de-
 trectarent, sumpta sica scitabatur cui loco letale uulnus
 deberet infligere, ut infelicem uitam abrumperet: impe-
 tratoq; hoc miserabili officio, primum id atq; ultimum
 ab his magistris didicit, coactus homicida sui fieri. Vbi
 uero primum maximumq; certamen Caius confecit ex-
 sentētia, nemine superstite quem maleuoli principem ei
 possent opponere, ad secundum se mox parabat aduer-
 sus Macrone, quo adiutore usus fuerat, non solum post-
 quam adeptus est imperium: id enim adulorum est, se-
 lices colere: sed & in principatu parādo: Nam Tiberius
 senex callidus & in noscitandis occultis hominum uo-
 luntatibus perspicacissimus, nec minus prudens quam
 potens, crebris de Caio tangebatur suspitionibus, esse il-
 lum infensum uniuersae Claudiæ familie, fauereq; soli
 materno generi: proinde metuebat nepoti, ne relictus

puer

puer non diu superstes foret: & alioquin iudicabat indi-
gnum tanto imperio hominem incepto ad ciuilem con-
suetudinem ingenio moribusq; inconstantibus prædi-
tum. Videbantur enim alieni à decoro præ se ferre quan-
dam insanie speciem, adeo tum dicta eius tum facta pa-
rum sibi constabant: quibus tamen rebus conatu omni
Macro medebatur quoad fieri poterat, suspitiones exi-
mens Tiberio, ne metu de nepote ulceraretur eius ani-
mus. diebat enim Caium obsequiem illi & beneuolum,
& ualde patrueli amicum ac deditum, in tantum, ut li-
benter soli cederet imperium, sed obstarere uerecundiam,
quod id non uideatur è re publica: & hanc esse causam
cur quamvis simplex, haberetur à quibusdam inconstās
& uariis. Quod si quando parum promouret ratione-
bus uerisimilibus, depacisci non dubitabat, fideiussorem
se offerens: quando quidem iam satis approbasset suam
erga Cæsares beneuolentiam, & priuatim erga ipsum
Tiberium, tum cum detecta oppressaq; se executore fuit
Seiani coniuratio. & ut compendio dicam, erat lauda-
tor Caj maximus, si laus uocanda est defensio contra su-
spicionum causas & incertas obscurasq; criminatio-
nes. Nam in summa quicquid pro germanis fratribus ac
filijs afferri poterat, hoc totum & amplius etiam Ma-
cro afferebat pro Caio apud Tiberium. in causa fuerūt,
ut multorum fertur sermonibus, non solum eius officia
mutua quibus colebat Macronem qui tum erat penè co-
lumen imperij, sed & uxor Macronis propter quid-
dam teclum silentio: quæ quotidie maritum incitabat,
ne ullam occasionem fauoris & iuuandi iuuensis præ-

NN 3 termit.

permitteret. est autem ad impellendum uirum efficax im-
 pudica mulier, ut quæ blandior sit propter conscienciam. At ille ignarus probri domestici, & ratus ab amo-
 re coniugali proficisci eas blanditias, imprudens suis ar-
 tibus gratificabatur inimicis quos putabat amicissimos.
 Itaq; sæpe seruatum à se conscius, libere monere solebat
 nihil suspicans. Quærcbat enim ut bonus opifex glo-
 riæ ex diuturnitate sui operis, ueritus ne aut suapte
 incuria rueret, aut destrueretur ab alijs. Ergo si quan-
 do uideret dormientem in conuiuio, excitabat, nec de-
 corum id nec satis tutum existimans. dormiens enim ex-
 ponit se insidijs. itidem insane spectantem saltatores ita
 ut una gesticularetur, aut ad minorum scurrilia dicteria
 non subridentem sed cachinnantem pueriliter, aut non
 temperantem sibi quin citharœdis chorisuc succimeret,
 fodicabat cubito assidens aut accumbens proximus, &
 cohibere conabatur. interdum in aurem insusurrabat
 ne quis audiret alius, blande admonens: non decet te a-
 lijs in audiendo spectandoq; & usu cæterorum sensuum
 esse similem, sed tantum debes in ratione uiuendi excel-
 lere, quanto eminentiorem te fortuna constituit: absur-
 dum enim fuerit terræ marisq; principem cantibus, sal-
 tationibus, cauillis & huiusmodi nugis succumbere. o-
 portere illum semper & ubique meminisse maiestatis
 imperatoriæ, tanquam pastorem gregi præpositum, &
 undecunque dictis factisq; in melius proficere. adde-
 batq; quoties contigerit te interesse gymnicis aut sce-
 nicis aut circensibus spectaculis, non studia sed indu-
 striam considera, sic cogitans: Si ista que uitæ non pro-
 sunt

sunt, quòd solam uoluptatem spectatoribus pariant, tam
men quibusdam claborantur tanta diligentia, laudem
à turba mirabunda captantibus, et coronari ac præ=
conis uoce uictorem declarari amplum præmium exi=
stentibus, quid oportet eum agere qui profitetur ar=
tem longè præstantissimam? ea est imperandi ars, cuius
ope colitur quantum est bonorum agrorum siue mon=
tanorum siue campestrium, nauigatur totum mare sine
periculo, ob commercia quibus diuersissimæ terræ sua
bona communicant indigentibus, et uicissim illarum
copia suam subleuant inopiam. nam inuidia totum or=
bem nunquam occupauit, immo ne partes quidem eius
maiores, Europam uniuersam aut Asiam: sed ueneno=
farum more bestiolarum cauernas habitat, quoties u=
num aliquod pectus subrepit aut unam familiam, aut
ad summum unam ciuitatem atq; alteram: amplas re=
giones et nationes non accedit, præsertim ex quo ue=
stra gens augusta potita est rerum dominio. nam quæ=
cunq; noxæ prius uersabantur in medijs urbibus, pulsæ
sunt ad extremas tartari latebras, et pro his inducta cō
moda ab ultimis terræ marisq; finibus in has nostras re=
giones, atq; hæc omnia tibi soli gubernanda commissa
sunt. à natura igitur in puppi celsa collocatus ad guber=
nacula, rege nauem qua generis humani salus uehitur,
non aliunde magis uoluptatem capiendo, quam è subdi=
tis per te adiutis aliquo beneficio. Ab alijs enim alia exi=
guntur uel priuatim uel publice, à principe proprie ex=
pectatur bona consilia, quorū executio profit subiectis
populis: utq; larga manu ac mēte sua bona impariatur,

NN 4 his

bistantum exceptis quæ ob incertos casus futuros ser-
uari prouidentia postulat. talibus uerbis eum incanta-
bat ille infelix monitor cupiens meliorem reddere. at is
homo contentiosus uergebat in contraria, quasi ad illa
impelleretur, & castigatorem impudenter reiiciebat: in-
terdum etiam procul uenientem conspicatus, sic alloque-
batur proximos. Adeſt preceptor iam superuacuus, pæ-
dagogus non amplius pueri, prudentioris seipſo moni-
tor, qui subdito imperatorem obedire postulat non ru-
dem regiarum artium, quarum magister uideri uult, sed
à quo ipſe doctus nescio. Mihi certè ab incunabulis con-
tigerunt educatores plurimi, patres, fratres, patrui, pa-
trueles, aui, pro aui, iam inde à primis Romanis princi-
pibus per paterni materniq; generis seriem cognatione
proximi: nequid dicam de uirtutum seminibus quæ in-
nasci solent in principe. Quemadmodum enim corpo-
ris animi q; forma, habitu, gestu, consilijs, actionibus,
prognati maiores suos referunt, eodem modo probabi-
le est in ipso semine deliniari quandam habilitatem di-
gnam principe. Et audebit aliquis indoctus me, qui in
materno utero & naturæ officina imperator formatus
fui nondum in lucem editus, docere artes imperatoriaſ
quas dudum probe calleo: an credere fas est, in mentem
uenire posse ciui paulò ante priuato et humili regia con-
ſilia: attamen impudenter audent præire nobis impera-
toria mysteria, quibus ipſi uixdum initiati sunt. Sic ille
Paulatim à Macrone alienabatur, querens contra eum
falsa, sed utcūq; probabilia crimina. Sunt enim quidam
ingeniosi ad comminiscenda uerisimilia. Tunc autem ex
proſigim - huius-

huiusmodi Macronis uocib. arrepta fuit occasio. Meum
 Caius opus est. à me magis, aut certe non minus, quām à
 suis parentibus est genitus. ter non semel eum Tiberio
 sc̄lquenti & ad necem poscenti eripui meis deprecationi-
 bus. post obitum quoq; illius cum mihi parerent præto-
 riani milites, id satellitum in manus ei tradidi, admoni-
 tum prius, uno tantū uiro esse opus, de cætero integrum
 & incolumē inanere imperium. His ut ueris quidam as-
 sentiebantur, quia nondum pernouerant mores Caij fu-
 catos & mutabiles, ipso simulando disimulandoq; te-
 gente suam uaficieni & incōstantiam. Veruntamē post
 non multos dies ille infelix sublatus est ē medio unā cum
 uxore, extrema pœna repensa sibi pro immodico stu-
dio. nec aliam ingrati pro mcritis referre solēt gratiam,
pro quibus libenter dānum dant suis benefactoribus.
 Certe Macro, qui sedulo ambitione magna pariq; cona-
 tu dedit operam, primum ut seruaret Caium, deinde ut
 imperium soli adstrueret, talem mercedem retulit. Fer-
 tur enim miser coactus seipsum interficere, uxor quoq;
 habuisse eundem exitum, quamuis putaretur constupra-
 ta à Cæsare. sed negant in amore firmū præsidium; pro-
 pter crebra eius affectus inconstantissimi fastidia. cæte-
 rum postquam & Macro cum omnibus domesticis ma-
 etatus est, tertium certamen Caius maiore dolo aggre-
 ditur. fuerat ei socer M. Silanus, uir magnanimus et cum
 primis illustri natus familia. hic post immaturo fato ab-
 sumptam filiam, tamen non desuit generum colere pater-
 nis officijs, sperans (ut par erat) mutuam benevolētianz.
 tanquam à filio, ignarus quām inanes fallacesq; spes fo-

NN . 5 ueret

ueret. afferebat enim semper sermones pertinentes ad corrigendos mores uitamq; principis, nihil dissimulans & libere monēs quid eius maiestatem deceat, fretus tum eximia nobilitate, tum familiaritate domestica. nec enim ita dudum filia defuncta fuerat, ut affinitatis iura uane= scere debuerint, sed hærebat etiam tum recens memoria exhalantis animam. At ille officium interpretatus contumeliam, quòd sibi uideretur prudentissimus, temperan= tissimus, fortissimus, iustissimus, oderat hominem hostili= ter sicut monitores cæteros. ratus igitur hunc quoq; esse obstatum suis cupiditatibus, ualere iufuit manes extin= fæ coniugis, & patrem illius, suum uero sacerum dolo= peremisit: atq; ita magnatum alia super aliam cædes uul= gabatur rumoribus, sceleratis facinoribus nemine non obloquente, nec tamē aperte præ metu, sed susurris clan= cularijs. Verum non multo post mutati (ut est uulnus inconstans dictis, factis atq; consilijs) uix credentes tam rēpente alium redditum qui prius bonus & perhuma= nus sit habitus, atq; etiam ciuilis liberalisq; excusatio= nes cōminiscebantur: de patruele cohæredeq; quòd na= turæ leges societatem non ferant imperij. Præuentū esse illum nece, qui occisurus erat alterum si fuisset ipse for= tior. non tam patratum esse homicidium, quam diuina fortasse prouidentia sublatum adolescentem ad utilita= tem humani generis, ne in partes diuisum, alijs huic, a= lijs illi fauentibus, per factiones afflictaretur bellis exter= nis simul ac ciuibus. Quid autē optari posse pace me= bius? pacem uero prouenire ex bene administrato impe= rio. id uero non posse bene administrari, nisi absq; con= tentio

tentionibus principum, quibus cessantib. omnia manere
in officio. de Macrone item audiebantur huiusmodi sen-
tētix: Turgebat fastu immodico Delphici oblitus oracu-
li, quod iubet quemq; nosse scipsum. Addebatq; noti-
ciam sui felicitatem parere, sicut ediuerso ex ignoratio-
ne sui nasci calamitatem & infortunium. quid enim ne-
cessum erat subditum occupare partes principis, impe-
ratorem uero Caium in ordinem redigi? cum principis
sit imperare, quod Macro sibi usurpabat, priuati uero
imperata facere, quod ille à Caio postulabat. nam sic ho-
mines imperiti uocabant monita, & consultorem magi-
strum, siue tam insensati ut rerum discriminem non intelli-
gerent, siue hoc est adulatorum ingenium, res adultera-
re simul & harum uocabula. De Silano uero cauillab sn-
tir, ridiculum quod putaret soceri tantam autoritatem
in generum, quantam patris in germanum filium. at qui
patres ciues priuati filijs ad magistratus prouectis ultro
primatu cedūt. hic uero nimis simplex, iam ne socer qui
dem plus satis curiosus fuerat in rebus nil ad se pertinen-
tibus, non intelligens affinitatem extinctam cum filia.
nam connubia familijs externis sunt pro vinculo, quo
soluto soluitur & affinitas: presertim quoties casus in-
cidit cui mederi nequeas, interitus elocate in alienam fa-
miliam. Talia tum passim audiebantur in omnibus cir-
culis, dum operam dant omnes ne imperatorem crudeli-
tatis insimulent. semel enim concepta opinione humani
tatis & probitatis eius, si cuius antea principis, incredibilem
putabat tantā tamq; repentinā mutationē in con-
trariū. cōfectis igitur modo dictis certaminib. aduersus
præci-

præcipuas tres partes reipublicæ, duas palmas adeptus de ciuibus ordinis equestris & senatorij, tertiam de suis gentilibus ratusq; post prostratos ualentissimos se factū iam alijs omnibus formidabilem, senatoribus quidē cæso Silano nemini secundo eius ordinis, sublato uero Ma- crone equitibus, inter quos ille primam dignitatem pri- mosq; honores meruerat, patruelis quoq; ac cohæredis nece omnibus sibi coniunctis sanguine, non amplius se continuuit intra humanæ naturæ terminos, sed ad diui- nos honores aspirauit, hinc ut aiunt natūrā occasionem eius dementie. Persuasum ei fuit, sicut aliorum gregum magistri, opilioes, caprarij, bubulci, nec boues sunt ipsi, nec capri, nec arietes, sed homines his longe præstantio- res modis omnibus: sic præfectum gregi humani gene- ris optimi, censemendum maiorem homine, refrendumq; in deorum numerum. Hanc opinionem ubi cōcepit, am- plexus est fatuus pro ueritate fabulam. Tandem ausus in uulgu efferre impiam sui consecrationem, pergebat ulterius, & quasi per gradus quosdam paulatim ascen- debat. nam primò emulabatur semideos quos uocat, Li- berum, Herculem, Castores, Trophonium, Amphiaraū, Amphirochum, & similes, irridens eorum oracula or- giaq;, ad suam collata potentiam. Deinde quemadmodū in theatris solent scenici, alias alium cultū sumebat, nūc clauam & leonis exuuium, sed hæc aurata utraq;, scili- cet transformatus in Herculem: nūc pileum imponebat capiti, quoties Castores ageret: interdum hedera thyr- soq; ac hinnuleorum exuuijs repræsentabat patrem Li- berum. Verum tamen hanc sibi prærogatiuam usurpa- bat

bat interim, quod cum illorum quisq; contentus pro-
prijs ceremonijs ac honoribus alienos non requireret,
ipse uniuersos iubebat sibi congeri, ut eos quibus inuide-
bat uinceret, non more Geryonis tricorporis tanta mo-
le captans concursum confluentium spectadi gratia, sed
quod magis mireris, unum corpus subinde transfigurās
in formas uarias, ut quondam Proteus ille Aegyptius,
quem Homerus introducit omnia uertentem se in mi-
racula rerum, ignemq; horribilemq; feram, fluuiumq;
liquentem. Atqui quid opus erat tibi Cai his simulacra-
rum insignijs? Virtutes illorum imitari debueras. Hercu-
les purgabat terras & mari, subibat necessaria certa-
mina hominibus utilissima, ut noxia monstra ex elemen-
to utroq; tolleret. Liber exulta uite, expressoq; inde
potu suauissimo & animis corporibusq; perutili, illös
serenat malorum obliuionem inducens & spem bono-
rum: hæc saniora reddit & agiliora fortioraq; confe-
rens plurimum & singulis ciuibus, & frequentibus fa-
milijs ac ciuitatibus, dum è dura laboriosaq; uita tradu-
cit ad mitiorem, & cunctis Græcis pariter atq; Barba-
ris nationibus festa, epulas, hilaritates, alias post alias ex-
hibet. Mero enim debentur hæc omnia. De gemellis quo-
que Iouis filijs fertur immortalitatem impartiuisse alte-
rum alteri. Cum enim alter mortalis natus esset, alter ue-
ro immortalis, hic cuius erat potior conditio, maluit de
suo iure decadere, quam pietatem erga germanum non
declarare. Cogitans enim infinitum æuum suæ uite fra-
terniq; interitus, & sibi relinqui unà cum immortalitat-
e luctum amissi fratri perpetuum, mirificam permuta-
tionem

tionem commentus est, admixta sibi mortalitate, fratri
 uero immortalitate, atq; ita ex æquatis naturis dispari-
 bus, quæ quidem ratio fons est totius iustitiae. Hi omnes
 Cai, ut bene de humano genere meriti fuerunt in admi-
 ratione, et sunt hodieq; diuinis honoribus digni habi-
 ti. Tu quid tale nobis præstisti, quo extollaris atq; su-
 perbias? es ne imitatus loue natorum fratrum charitatē,
 ut inde incipiam? Fratrem cohæredemq; in primo æta-
 tis flore crudeliter iugulasti, ferreus et immisericordis-
 sumus, sorores post in exiliū egisti, ut regnares securius
 nihil ab eis metuens. At Liberum æmulatus es? excogita-
 sti noua beneficia? implesti ut ille terrarum orbem læti-
 tia? Europa et Asia uix tuam capiunt munificentia? In-
 uenisti sanè nouas artes, sed ut pestis publica, quib. gau-
 dia mutasti in dolores ac molestias, ut omnes ubiq; tæ-
 dium uitæ caperet, dum aliena bona cuncta occupas in-
 explebili auaritia conuerrens ab oriente occidenteq; et
 cæteris tractibus ad meridiem et septentriones uergeti-
 bus: pro quibus remittis ad eas regiones execrabilis
 maleficæ animæ tuæ germina perniciem mortalibus af-
 ferentia. Hæc sunt cur alter Liber pater exorsus sis. Sic
 et Herculem egregie refers indefessis tuis laboribus, et
 facinoribus fortibus, dum bonis legibus, incorruptis in-
 dicijs, annonæ felicitate, cæterisq; festæ pacis commo-
 dis reples continentem et insulas tu ignauissimus ac pa-
 uidissimus, qui tranquillitatem felicitatemq; profligasti
 ex omnibus ciuitatibus, introductisq; in earum locum
 tumultibus infortunatißimos reddidisti populos. Dic
 Cui, ob hæc ne cædes ac pestes per te illatas deus fieri po-
 stulare

stulas? scilicet ut immortalis ipse has calamitates non in paucos dies, sed et in tempus infinitum proferas. Ego diuersum cęf eo, etiam si deus credereris, omnino te trāse- iturum in ordinem mortalium ob tam peruersa tua stu- dia. Nam si uirtutes diuinitatem, utiq; mortalitatem af- ferunt uitia. Non est igitur quod te adscribas Iouis filijs fraterna charitate insignibus, ipse fratrum interfector: aut Herculis Liberiq; honorum uelis esse particeps, qui suis inuentis uitam excoluerunt, cum eorū beneficia per das tuis maleficijs. Tanta aut inerat ei rabies, tam insana uæcordia, ut non contentus se æquiparari semideis, ad maiores deos uersus emulationē cum eis susciperet, cū Apolline, Marte ac Mercurio. Huius primum caduceo, talaribus, chlamydeq; ornatus, ordinem in perturbatio- ne, seriem in confusione, rationem ostentabat in demen- tia. Deinde ubi collubuit, his depositis refingebatur in Apollinem, corona radiata caput redimitus, arcū et sa- gittas sinistra tenens, dextra porrigēs gratias, quod ita deceret in prōptu esse id quod melius, pœnas uero sup= primi, et ad sinistram retrudi in locum posteriorem. moxq; instituti sunt chori ut pæanas canereni in eum quem paulo ante Bacchum, Euium, Lyæum hymnis suis appellauerant, quando Liberi habitum sumpserat. Sæ- pe etiam thoracatus, galeatus, clypeatusq; prodibat stri- cto gladio pro Marte se ostentans, utrunque latus stipa- tus nouis salijs, homicidis quibusdā paratis ad sœua mi- nisteria, explendamq; crudelitatem sitientis humanum sanguinem. Hac inusitata specie terror incutiebatur po- pulo, miranti quod honores sibi usurparet eorū, querū- uirch=

virtutes aspernaretur, contentus solis insignijs. Atqui
haec gestamina simulacris adduntur. ut significant utili-
tates ab his dijs exhibitas humano generi, suisq; cultori-
bus. Mercurij pedibus alata subligantur talaria. Quam
ob rem? nimirum quia decet deorum internuncium atq;
interpretem, unde illi Græcum nomen est, læta nuncian
seminala enim uix uir sapiens, nedum Deus, nunciare
sustineat) esse quam celerrimum, & præpetibus pennis
ferri uelociſſime: quandoquidem in huiuscmodi rebus
properatio requiritur, sicut in diuersis quicuscere satius
fuerit. Sic & caduceum sumit, insigne pacificatoris &
auctoris foederum. Nam bella caduceatores fœcialesq; di-
rimunt, afferendo pacem aut inducias. Qui nisi admit-
tantur, nec modus nec finis erit calamitatibus, & ulro
citroq; illatis iniurijs. At Caius in quem usum sibi sume-
bat talaria? an ut infausta inauspicataq; ipsius facta, per
petuo tegenda silentio, cursim diuulgaretur per omnes
imperij prouincias? & quid erat opus motu præceleri,
cum uel uno loco hærens alia super alia mala innumera
profunderet uelut è perennibus fontibus, inundatura
omnes regiones orbis huius habitabilis? quid autē opus
erat caduceo, cum nihil unquā pacatum uel diceret uel
faceret: onines uero domos & ciuitates tum Græcas tū
Barbaras impleret intestinis seditionibus bellisq; ciuili-
bus: deponat istam appellationem inepte usurpatam ad
ulterimus Mercurius & supposititius. Apollinis uero
quid est in eo simile? coronam radiatam gestat; effictis
belle ab artifice radijs solaribus: quasi aut sol aut in uni-
uersum lux magis. placere posuit quam nox & tenebrae
densis-

densissimæ ad perpetradas res nefrias. Siquidē honestæ
 opus habent luce meridianæ ut conspicuæ fiant quibusl
 bet: turpes uero sunt relegandæ in extremum Tartarū,
 dignum omnium quæ cælari debent receptaculū. Quin
 & utriusq; manus gestamina, ut par est, transferat, ar-
 cum sagittasq; dextra intet, ferire certis ictibus, uiros;
 mulieres, totas familias, ciuitates populosas, ad interne-
 cionem solitus: Gratias uero sinistra tegat, nisi manule
 prouersus abijcere. Propalam enim eis uiolauit, dum facul-
 tibus amplis inhiat, & post rapinas dominos earū iu-
 gulat insuper, propter felicitatem inuolus calamitatib;
 bus. Medicinam quoq; pulchrè inuertit Apollinis. Ille
 remediorum inuentor est salutarium, pro sua genuina
 bonitate paratus morbos etiam ab alijs immissos depel-
 lere. iste contra sanis morbos inferrebat, mutilationes in-
 tegris, uiuis mortem manu ascertam ante fatalia tempo-
 ra, conquisisit diligenter ueneficijs, quibus ni diuina ius-
 titia præuentus fuisset, perdidisset quicquid erat in sin-
 gulis urbibus præstantium & probatorum hominum:
 Aduersus honoratos enim & diuites hunc apparatu fe-
 cerat, urbanos præsertim atq; Italos: apud quos tantum
 auri argentiq; congestum est, ut si ex reliquo orbe habi-
 tabili uniuerso colligeretur, multo minor inueniretur
 numerus. Quapropter à suametipsius patrid, tanquam
 à sacra linea, exorsus est talem sementem lactare, pestis ci-
 uitatis, populi deuorator, lues, & pernicies. Celebratur
 & alia laus Apollinis, quod non solum medicus sed &
 uates sit optimus, oraculis futura prædicens ad utilitatē
 domini, ne quis caligante mente ob incertitudine, offeri

Philo.10.2.

OO set

set tanquam cæcus in tenebris, & bona quærens in aduersa impingat per imprudentiam: sed potius futuri præcius, & in id tanquam præsens mente defixa, nō alter sibi caueat quam corpori præcauet oculorum ministerio, uitans quæcunq; incommoda. Quid si his quoq; opponamus inclyta Caij oracula, per quæ ignominiae, confiscationes, exilia, mortes prædicebantur optimatis bus & dynastis ubiq; gentium? quid igitur cōmune habet cum Apolline, qui nihil unquam fecit simile? desinat igitur illi falsi pæanes, ad ueri pæanis imitationem compositi: nam nec nomisma licet adulterare, nec diuina effigiem. sed nihil tam inopinatum, quam tale corpus tamq; animum utrumq; molle fractumq;, & mulari Martis robur ac fortitudinem. ille tamen tanquam in scena subinde mutatis personis uaria specie fallebat spectantium oculos. omittamus examen animi & corporis, per omnia dissimilium dicto dæmoni, tam habitu quam gestibus. Certe Martis, non fabulosi dico, sed eius per quæ fortitudinem naturalem intelligimus, uim scimus beneficam, auxiliatricem oppressorum iniuria, ut ipsum non men eius Græcum indicat. nam ἄρης ταξαὶ τὸ ἄρην, hoc est à succurrendo uidetur mihi denominatus, profligator bellorum, pacis opifex, quam ille gradius & que ac hic bella, odio prosequitur, tranquillitatē & quietem turbans tumultibus. Satis opinor iam declaratum, in nulla re Caio cum dijs, ac ne cum semideis quidem conuenire, diuerso natura & essentia, sed præcipue studijs. nimirum cæca est concupiscentia, præsertim accedente ambitione contentioneq; peruicaci ac licentia maxi-

ma,

ma, quæ nos quōdam fortunatos deuastauit. Solos enim
Iudeos suspectos habebat ut obstaturos suo proposito,
quippe qui penè in cunis ex parentibus, pædagogis, mā
gistrisq; præcipue uero ex ipsis sacris legibus, atque
etiam non scriptis moribus didicissent unum deum pa-
trem & conditorem mundi credere. nam cæteri om-
nes, uiri, fœminæ, ciuitates, gentes, regiones tractusq;
terrarum, & totus pene dixerim orbis, gementes licet
indigneq; ferentes, nihilominus assentabantur, extollen-
tes ipsum plus & quo, augentesq; fastum cius immodicū.
nonnulli uero barbaricum quoq; morem introducebāt
in Italiam, adorationem uidelicet, & ingenuitatem Ro-
manam adulterabant. Sola inquam Iudeorum natio su-
specta erat ut aduersatura, solitorum ad spontaneam
mortem tanquam ad immortalitatem properare, po-
tius quam patientur uel minimum aliquid conuelli è pa-
trijs ritibus: quia sicut in ædificijs, exempto uno cæmen-
to reliqua licet firma uideantur, laxata sidunt paulatim
in uacuum. nec erat paruum quod mouebatur, sed om-
nium longe maximum, hominem natum mortalem, in
speciem ingeniti immortalisq; dei refingere, qua impie-
tate nihil cogitari potest magis impium. citius enim
deus mutaretur in hominem, quam homo in deum. ta-
ceo quod hoc pacto aditus aperiebatur alijs uitijis in-
gentibus, ut infidelitati & ingratitudini erga benefa-
ctorem creaturarum omnium, qui pro sua potentia sin-
gulas uniuersi mundi partes bonis amplissimis cumu-
lat. Proinde bellum absq; inducijs contra nostram na-
tionem exoriebatur. Quid enim scruo potest grauius

obuenire quām inimicus & infensus dominus? sunt autē imperatoris servi subditi, si non ullius antea propter eorum mite legitimumq; imperiū, certe Caij, qui ex animo reiecerat omnem clementiam, & iura contemnebat omnia. cum enim suam libidinem pro lege haberi postularet, abrogabat quicquid usquam legum erat ut superua caneum. nostrates autem non solum inter seruos, uerum etiam inter uiliissima censebantur mancipia, loco principis nacti dominum. quod ubi sensit Alexandrinorū vulgus promiscuum & confusaneum, in nos cōspirauit, ratum uenisse occasionem optatam, & odīū quod iam dum tentarat erumpere, semel aperuit, tumultu perturbans omnia. nā quasi permisso imperatoris essemus eorum expositi sœvitiae, aut belli iure in potestate redacti, immani belimoq; furore nos conficiebant, irrumpendo in ædes, pellendoq; dominos earum unā cum uxoribus atq; liberis. moxq; ita desolatas diripiēdo, aportādoq; supellecīlē cum rebus pretiosioribus ex abdito erutis: non clā ut nocturni fures solent metuentes ne deprehēsi capite luant, sed propalam interdiu prædam ostentātes obuijs, quasi res hæreditarias aut empticias. Quidā etiā inita societate latrocinijs, raptā diuidebant in foro me-
dio, interdum spectantibus dominis, & ipsos cauillis in terim irridebant, proscindebantq; conuitijs. grauia h̄ec erant, etiam si nihil accederet: nisi leue uidetur, paupe-
res è diuitiis & egenos ex opulētis nulla sua culpa re-
pente factos, proprijs focis relictis exturbatos & dibus uagari, ut æstu nimio periret aut nocturnis frigoribus.
Sunt tamen ista leuiora his quæ secuta sunt. nam ex tota urbe

urbe in exiguum quandam eius partem tanquam in spē luncam compulsa tot myriadas uirorum, mulierū, puerorumq; ceu pecora, sperabant se intra paucos dies uisfuros aceruatim iacere: aut fame necatos per ciborum inopiam, qui ut in re necopinata prædati non potuerant: aut in loco æstuoso angustoq; compressos, uitiato etiam circumuicino aere uitalibusq; auris per crebras respirationes, inò ut uerius loquar anhelitus, dum ab æstuantibus & propemodum febricitantibus per narres & os efflantur, & ignem (iuxta prouerbium) aduentu incendio. cum enim intestinorum uiscerum natura sit calidissima, quando externis auris refrigerantur mediocriter, bene afficiuntur respirationis instrumenta hac temperie. Quod si quando plus iusto calefacti, ex intemperie necessario difficultas nascitur, igne ad ignem adiuncto. Cum igitur non possent diutius ferre loci eius in commoditates, effundebantur in deserta littora & se pulcreta, cupientes saltem purum & innoxium aerem attrabere. Quod si qui aut reliqui erant in alijs urbis partibus, aut nescijs calamitatum incumbentium peregre ueniebant, uarijs modis multabat, aut saxis uulnerati atq; lateribus fragminibusq; testaceis, aut lignis quernis ue fustibus ad mortem usq; cōtusi caput aliasq; partes corporis que non leduntur absq; uitæ periculo. illi quoq; quos diximus contrusos in exūmum quendam urbis angulum angustissimum, tantum non obseabantur à maleferiatis hominibus, obseruantibus ne quis clanculum se inde proriperet. futurum enim erat ut haud pauci pre inopia uictus diffugerent, parum de

scip̄is solicii, modo ne fame interirent cum totis familijs. his ne pateret effugii cauebant aduersarij, & quot intercep̄issent excruciatos prius mox enecabant, nullam ab eis abstinentia sequitur. alia uero manus circa portus fluminis insidiabantur Iudeis appellentibus, & eorum mercimonij, quibus in conspectu domorum direptis, ipsos protus exurebant, constructo rogo è gubernaculis, contis, & nauium tabulis. Alij media in urbe concremabantur miserrimo supplicij genere. Nam prae lignorum inopia sarmenta cōportabant, quibus accensis iniiciebant miseris. At illi semiustulati summo magis quam igni necabantur, quod ex tali materia surgens ignis fumosus & debilis statim extingueretur, nec ulla prunas relinqueret. Multi etiam uiui loris laqueisq; circa talos adstrictis per medium forum rabantur, insultante vulgo & ne mortuis quidem parcente corporibus. Dissecta enim membratim frustatimq; conculcabant immaniores bestijs efferatisimis, tanta crudelitate, ut ne reliquias quidem ad sepulturam superescerent. Cūq; præses eius regionis, qui solus si uoluisset, poterat una hora impotentiā turbæ furentis cōpescere, disimularet quæ uidebat audiebatq; atq; etiā turbata pace daret infestandi licentia, magis etiam exasperati atrociora sunt ausi facinora: conglobatiq; in cohortes numerosissimas, prosequchas (multæ sunt in singulis urbibus regionibus) aut arbustis succisis uastarunt, aut diruerunt funditus, quasdam etiam incenderunt in ictis ignibus tanta rabie atque insanitia, ut nec proximis ædificijs parcerent. Ignis enim nactus materiam facilime trâsilit.

Taceo.

DE LEGA. AD CAIVM 1359

Taceo deletos à furentibus codem incendio honores Romanorum principum, clypeos coronas statuasq; auratas cum suis titulis, quos reveriti continere impetum debuerant: sed tum ferociebant, non timentes Caium vindicem, quem norant Iudeis infensiſsimū, nec illi quicquam fore gratius, quam si hanc gentem omni genere calamitatum afficerent. Et ut nouis adulatio[n]ibus eum sibi conciliarent, ac in nos sequirent securius, quid faciunt? prosequas quotquot diruere incenderēue non potuerant, quod accolerentur magna Iudeorum frequētia, alio modo perdiderunt unā eversis morib. ritibus. Nam effigies Caïj statuerunt in omnibus, in maxima uero ac celeberrima sublimem quadrigis abeneis: idq; tam præprospero studio, ut cū carerent nouis quadrigis, ueteres ærit gimosas, auribus, caudis pedibusq; mutilatas, è gymnasio raperēt, olim dedicatas, ut fertur Cleopatræ, quæ fuerat ultimæ huius nominis reginæ proauiia. Quia in re quantum crimen sit admissum, cuius puto perspicuum. Nunquid enim decorū erat uel nouas dedicari quæ fuissent foeminae? nunquid uel uiriles uetus[as] adeo? aut quæ lescung[;], alienas tamen, et iam ante dicatas alteri? Et cum istis talibus donarijs non uerebantur ne offendarent imperatorem iracundum, et omnes honores sibi depositentem egregie splendidos atq; magnificos? at illi ob hoc præclarè factum laudem sperabāt insuper, maioremq; gratiam, quod prosequas in noua fana uerterēt, augerentq; contractorum Caio templorum numerum, non tam in eius honorem, quam ut odium suū exfatura rent omnifarijs nostræ nationis cladibus, id quod liquet

argumentis certissimis. primo quia nullius regum, quoꝝ
 circiter decem in trecentis annis deinceps numerant, ul-
 lam in proœuchis dedicarūt effigiem aut statuā, quam-
 uis hos sui generis deos censerent appellarentq; in titu-
 lis. Quid n̄e quos certè sciebant homines, cum plerasq;
 bestias aquatiles terrestres uolucresq; referrēt inter nu-
 mina, quorum fanis, aris, templis, lucisq; tota Aegyptus
 plena est. respondebunt nunc fortasse quod tunc nō re-
 spondissent, ut sunt adulatores, fortunam principum ma-
 gis quam ipsoꝝ principes colere soliti; maiorem esse im-
 peratorum maiestatem ac felicitatem quam Ptolemaeo-
 rum fuerat, ac proinde maiores his honores deberi. Er-
 go homines omnium, ne quid dicā asperius, stultiſſimi,
 cur ante Caium Tiberio, qui et illi principatum para-
 uit, et per uiginti tres annos terræ marisq; potitus im-
 perio, nullum semen belli, ac ne scintillam quidem reli-
 quit in tota Grecia et Barbaria, sed pacem pacisq; bo-
 na usq; ad suum obitum fuit constantissime, nō eosdem
 decreuistis honores? num genere erat eo inferior? imo
 ex utroq; parente nobilissimus. An eruditione cedebat?
 et quis fuit per id temporis prudentior aut disertior?
 At fortassis etate? et quis rex aut imperator felicius con-
 fenuit? imo etiamnum iuuenis, senior dicebatur propter
 opinionem solertiae. et tamen hic talis ac tantus à uobis
 est præteritus. Quid ille qui humanam naturam exces-
 sit omni uirtutum genere, propter eximiam potentiam
 bonitatemq; primus cognominatus Augustus, non ha-
 reditariam hanc appellationem sortitus, sed nouus eius
 conditor et transmissor ad posteros: quamvis rebus tur-
 batis

patissimis principatum adeptus & admotus gubernacu-
 lis reipublicæ. nam terra mariq; contendebatur de pri-
 matu certantibus maritimis & mediterraneis prouin-
 cijs, ductu honoratißimi cuiusq; è Romanis optimatis
 bus: & ingentes orbis terrarum tractus inter se comit-
 tebantur conflictabanturq; æmulatione imperij, excitis
 utrinq; gentibus ultimis, & aduersas acies terra mariq;
 mouentibus, ut penè uniuersum hominum genus intera-
 nacione sit absumptum per cædes mutuas, ni rebus fessis
 subuenisset unus homo princeps auguste familie, dia-
 gnus alexicaci seu aueruncatoris cognomine. Hic est Cæ-
 sar ille qui depulsis procellis undequaq; ruentibus sere-
 nitatem orbi restituit, qui calamitatib. publicis tum Græ-
 carum tum Barbararum gentium attulit remedia, que
 exortæ ab oriente ac meridie percurrerūt usq; occide-
 tem & septemtriones, intermedijs terris repletis omni-
 malorum genere. Hic est ille qui solus prouincias quo-
 quot sunt exemit uinculis. Hic est ille qui & aperta bel-
 la sustulit & occulta latrocinia. Hic est ille qui mare ua-
 cuatum nauib. piraticis, reddidit plenum onerarijs. Hic
 ciuitates uniuersas libertate donauit, res perturbatas re-
 duxit ad certum ordinem, gentes feras & abhorrentes
 à cæterarum commercio, formauit ad mansuetudinem
 societatemq; hominum. Hic Græcia longè promouit po-
 mœria, tractus uero Barbarorum opportunißimos muc-
 tauit in Græciam. Hic pacis custos, iuris equus modera-
 tor, gratiarum profusus largitor, omnium bonarum re-
 rum quam diu uixit communicator. Huius talis tantiq;
 benefactoris, per quadraginta tres annos quibus Aegy-

OO .5 ptum

ptum tenuit, honores neglexerunt, in proseuchis nulla eius posita statua uel effigie. Atqui si cui noui eximijq; honores debebantur, illi conueniebant maximè, non solum ut autori Auguste familie, & ante alios optimè de mortalibus merito, qui sublato multorum principatu sibi uni sumpsit clauum reipublicæ, gubernandi scientissimus: merito enim dictum est illud, Multos imperitare malum est: quia multifariorum malorum causa sunt multorum suffragia: uerum etiam quia totus orbis cœlestes ei honores decreuerat, templa, fania, lucos, porticus, ut his alia nulla pulchriora uisantur in urbibus uel noua uel vetera, præsertim in nostra Alexandria. Nullum enim est conferendum cum eo quod dicitur Sebastion, templum Cæsaris nauigantium præsidis, situm è regione stationis portuosissimæ, sublime, ingens ac conspicuum, quale nusquam aliubi, plenum donarijs, pietatis tabulis & statuis, circumquaq; ornatum auro argentoq; spaciosum, excultum porticibus, bibliothecis, aulis, lucis, uestibulis, atrijs, ambulacris, omnibus his sumptuosissimis, spes salutaris soluentium & appellationum. In tanta occasione, in tanto consensu gentium, incolumi proseucharum iure decebat ne quicquam officijs Cæsari debitum: id nemo sanus dixerit. cur igitur prætermiserunt? dicam sedulo. Norant eius curam ac diligentiam, qui non minus sollicitus esset de confirmatis singularum prouinciarum ritibus quam de Romanis ceremonijs: acciperetq; huiusmodi honores à cœcis assentatoribus, non quodd probaret, sed quia uidebatur hoc postulare amplitudo imperij, cui ueneratio que-

d.111

dam parabatur his artibus. Ipsum uero nunquam inflatum talibus obsequijs, hinc certò colligitur, quod nunquam sustinuit se appellari deum uel dominum, auer-satus hanc adulationem, nec disimulans probari sibi Iudeos qui abominarentur talia. Alioqui non passus fuisset trans Tiberim bonam urbis partem teneri a ludeis, quorum pleriq; erant libertini: quippe qui belli iure in potestatem redacti ab heris suis manumissi fuerat, permisisti ritu maiorum uiuere. Hos sciebat habere suas proseuchas in quibus coetus facerent, præsertim sabbatis, iuxta religionem patriam. Sciebat eos collectas primitarianum nomine mittere Hicrosolyma, & certos homines, qui pro ipsis offerrent uictimas. Eos tamen nec urbe iussit excedere, nec multauit iure ciuium, quandoquidem ne in Palæstina quidem extinctam uolebat eorum religionem & rempublicam: nec circa proseuchas quicquam nouauit, nec coetus in quibus leges discerentur fieri uetuit, nec solennem morem primitarianum offerendarum ullo edicto sustulit: sed tam sancte nostra sacra habuit, ut penè omnium eius domesticorum dona extent in templo nostro, in quo mandauit quotidianas mactari uictimas suis sumptibus, Deo uotas altissimo: quæ sacra in hodiernum peraguntur, durabuntq; perpetuo, monumentum uirtutum imperatoriarum. Domi quoq; quoties menstruas pecunie frumentive distributiones populus acciperet, Iudeorum rationem haberri uoluit: quæ liberalitas si in sabbatum incideret, quando nostris nec dare licet nec accipere, nec operis quicquam facere, præsertim questus gratia,

iubet

iubebantur diribitores Iudeis in posterum diem repone publicum beneficium: quapropter omnes ubique gentes, quamvis suopte ingenio Iudeis parum propitiæ, ut rebantur tamen uiolare iura Iudaica. itidem sub Tiberio conseruata sunt, licet Seiano res nouas moliente in Italia. Cognouit enim ille mox post necem insidiatoris, meritas calumnias fuisse delata de Iudeis Urbem incolentibus crimina, conficta à Seiano, ut gentem è medio tolleret, quam norat uel solam uel præcipue repugnaturam conatus impijs, et conspirationi caput imperatoris petenti. Proinde mandauit omnibus prouinciarum praefidibus, ut oppidatim huic genti parcerent, exceptis conscijs paucis admodum: cæterum de ritibus. eorum nihil no uarent, sed commendatos haberent, tum uiros ipsos ut pacis amantissimos, tum mores eorum legesque, ut conserentes ad tranquillitatem publicam. At Caius sic fastu inflatus est, ut se deum non iactaret tantum, sed et crederet. nec ullos inuenit Græcos aut Barbaros magis idoneos quam Alexandrinos quibus abuteretur ad satisfaciendum tam immani concupiscentiae. sunt enim magnis præstigiarum, assentationum, simulationumque; artifices, et semper in promptu uerba habent adulatoria, effreni ore ad omnia turbanda miscendaque; faciles. dei nomen tanti faciunt religiosi homines, ut et ibes et aspides suas multasque; alias bestias eo dignentur. itaque; cum sint huius appellationis prodigi, decipiunt pusillanimos et impetratos impietas Aegyptiacæ: sed deprehenduntur ab his qui norunt eorum stultitiam uel potius audaciam nefarium: id quod Caius nesciens putabat. ab Alexandrinis deum

deum se credi serio, quandoquidem non disimulanter sed diserte utabantur omnibus acclamationibus quibus alia solent uenerari numina. præterea nouam illam profectam et uehementi studio: que partim ex quotidianis actis cognoscebat, transmissis sibi ab Alexiadria: haec enim libentius lectitabat quam ullum poema uel historigram: partim ex nonnullis seruis domesticis, eadē cum ipso laudare aut irridere solitis. Horū pleriq; erant Aegyptij, male frigi mancipia, astidum et crocodilorum patiorū uenenis tintæ, tum corpora tum animos. Quorum chori et totius Aegyptiaci sodalitij ceu ductor quidam erat Helicon, seruus nequam et scelestus, qui malis quibus in palatium subrepserat. Nam artes liberales gustarat cura prioris heri, qui eum donarat Tiberio Cesari. Et tunc quidem in nullo fuit precio, quod Tiberius auersaretur pueriles blanditiæ, quippe qui iam tum adolescentes ad grauitatem severitatemque fuerat pronior. Sed postquam illi defuncto Caius in principatum succedit, iste animaduertens nouum herum in omnes relaxationes et delicias effundi omnibus sensibus, sic cogitauit: Nunc tuum tempus est Helicon, excita te ipsum: habes auscultatorem et spectatorem egregium, cui te ostentando approbes. Agiles ingenio. salibus et cauillis uales plurimum. Probe calles nugas, risus, iocos, et ludicra. Tenes artes illiberales non minus quam liberales. Habes et non iniucundam facundiam, qua inter adulandum possis malitiose pungere, ut non risum solum, sed et bilem est suspitione moucas, quando in potestate breves dominiuntur.

minum ad audiendas delationes facilem. Patent enim (ut
 scis) aures eius, semper arrestæ ad commentitias obtre-
 ationes atq; calumnias. Earum materiam noli amplius
 querere, habes criminationes Iudaicorum rituum, quas
 didicisti à pueritia, non ab uno aliquo, sed à lingua ci-
 ma parte Alexandrini populi. Ostende quid didiceris:
 His ineptis & sceleris cogitationibus perclitus affecta-
 batur Caium, nec noctu absens nec interdiu, sed abu-
 tens ad incusandos Iudeos secessu eius ac ocio, cauillis
 eum oblectans uerutissimus, quo magis illos pungeret:
 Nec enim aperte delatorem se profitebatur, nec profite-
 ri poterat: sed oblique & astu infestabat grauius quam si
 professas cum ea gente exerceret inimicitias. Id cum sci-
 rent Alexandrinorum legati, dicuntur eum conduxisse
 magnis mercedibus, non tantum pecunia, sed & spe ho-
 norum, quos ei pollicebantur se collatueros quam pri-
 um Caius ueniret Alexandriā. at ille tempus illud som-
 nians, fore ut honoraretur præsente domino, & cum eo
 penè toto orbe habitibili (nec enī dubium erat prose-
 cuturos eum optimates ciuitatum omnium, relictis re-
 motissimis urbibus obuisendam maximam & celeberrimam
 benigne cuncta pollicebatur. itaq; aliquandiu la-
 tentis hostis ignari, apertos tantū obseruabamus. post
 quam autem sensimus, dispiciebamus si quo modo posse-
 sumus mollire ac cicurare hominem, undecunq; nos fer-
 rientem misilibus. erat enim Caio socius pilæ, palestræ;
 balinearum, coniuiiorum comeditionumq; , præfectus
 ipsius cubiculo, que dignitas est primaria, quod ei sem-
 per aures imperatoris patarent, & posthabitatis rebus
 alijs

alijs auidē uacarent eius fabulis. eae constabant scurritate scommatum, admixtis interim delationibus, ut eadem opera & illum oblectarent, & nobis nocerent maxime. Nam id quod uidebatur queri præcipue, uidelicet uoluptas principis, agebatur tantum obiter. Accusationes uero quæ obiter aspergi uidebantur, erant scopus primarius, & unicum propositum nequissimi mancipij. tandem excusis omnibus rudentibus, auras natus secundas à puppi aspirantes, plenis uelis ferebatur & in nos inuehebatur, alia super alia componens criminis: quæ adeò hæserunt infixa menti auscultantis, ut nunquam obliuisci posset. cumq; inopes consilijs moueremus omnem lapidem ut Heliçonem placaremus, nullum inueniebamus ad eum aditum, nemine audente aliqui uel accedere hominem, præ arrogantia nulli tolerabilem. simul quia nesciebamus an aliquod priuatum in Iudeos aleret odium, propter quod dominū contra eos exacerbare non desineret, omisso illo satagente circa hoc negocium, ad aliam rem sumus uersi magis necessariam. Placuit offerri Caio libellum continentem summam calamitatum, & earum deprecationem. id erat fermè compedium supplicationis prolixioris, quam per Agrippam regem paulò ante miseramus. nam is forte fortuna uenerat Alexandriam, nauigaturus in Syriam in suum regnum quod ab imperatore acceperat. sed ignorabamus etiam tum quān falleremur. ex quo enim primum oram soluimus, putabamus nos inuenturos reddētem iura iudicē. at ille erat hostis implacabilis, alliciens ut tū uidebatur multu hilari & appellatioṇibus
comibus

comibus exceptos enim nos primum in campo Martio; cum è maternis hortis exiret, resalutauit, et dextra inuit se propitium: missaq; ad nos Homulo qui legationibus admittēdis præerat, pollicitus est se cognitum non stram causam per ocium, ita ut tota corona circumstantium gratularetur nobis tanquam uoti compotibus, atq; etiam nostrates quōdquōd ex aspectu de rebus iudicant. Ego uero qui plus per ætatem et eruditioñem sapere uideor, suspecta habebam illa quæ exhilarabant alios. sic enim cogitabam: quid sibi uult quod cum tot adfint legationes propemodum ex omnibus orbis regionibus, ait se nos solos auditurum. nec enī nescit nos esse Iudeos, conuentos si aequaliter ceteris. Ceterum prærogatiuam sperare apud alienigenam iuuenem et liberæ potestatis dominum, non procul absuerit ab insania. Profecto in Alexandrinos est propensior, et in eorum gratiani maturat iudicium. atq; utinam iudicem præstet partibus, non patronum illis, nobis aduersarium. haec reputans trepidabam, inquietus noctu et interdiu. ita mox rentem me gementemq; (nec enim tutum erat interpellari principem) aliis casius necopinatus repente perterritus, non parti Iudeorum, sed uniuersis periculum afferrens. Veneramus ex urbe Puteolos Caium secuti. descendebat enim ad mare, morabaturq; circa eum sinum nūc hanc uillam uisendo nunc aliam, quæ multæ ibi sunt et splendide. Nos uero de agenda nostra causa solicitos, quippe qui accersiri expectabamus continuebat, accedit quidam suffusis trepidisq; oculis obtuens et anhelitus: cumq; paululum seduxisset (adstabant enim quidam in proxie

proximo) Auditissne, inquit, noui quippiam? simulq;
 conatus rem eloqui, fletu oborto impeditus est. deinde
 rursum exorsus narrare, iterum atq; tertio fuit ad eun-
 dem modum inhibitus. nos uero conspectu eius territi
 obsecrabamus indicaret quam ob rem uenisset. non enim
 uenisse propalā flendi gratia. quod si quid esset dignum
 lacrymis, faceret nos earum participes, assuetos iam ca-
 lanitatibus. tandem ille crebra singultiens, Perit nobis
 templum. iubet Caius ponи sibi colossum in adytis inti-
 mis, ascito in titulo Iouis cognomine. Nobis uero attone-
 tis miraculo, & in uestigio prae stupore haerentibus, mu-
 ti enim stabant & enerues defectis uiribus corporis,
 superuenerunt alij doloris eiusdem nuncij. deinde om-
 nes simul conlaue ingressi & inclusi deplorabamus for-
 tunam priuatam atq; publicam, suggerente dolore que-
rimonias. nihil enim calamitosis loquacius. tedebat ex-
 nim ac poenitebat quod ad deprecandum iniurias, quas
 quotidie pateremur, medio hyemis traiecisemus uasta
 maria, ignari nobis imminere tempestate in terris mul-
 to seuiorem iactatione maritima. hanc enim hyemem
 natura postulat, discernens anni tempora. opera uero
 naturae sunt salutaria. alteram autem excitabat homo nihil
 humanum sapiens, iuuenis rerum nouarum cupidius, so-
 lutus in omnem tyrannicam licetiam. eius iuuentus con-
 citata uiribus imperij, malum erat inexpugnabile. quis
 enim auderet deprecaturus accedere, uel saltēm hiscere
 apud uastatorem templi omnium sanctissimi? satis enim
 apparebat nihil non contempturum, qui a fano inclyto,
 quod oriens occidensq; tanquam solem religiose uene-
 Philo. 10. 2.

PP ratur

ratur, non abstineret iniuriā. quod si etiam daretur adi-
tus, quid aliud expectandum erat quā mors certissi-
ma? Sed moriamur, inquam. est enim uita gloriose mori
pro patrijs legibus. Verū cum hæc mors nulli profu-
rasit, annon insania fuerit, hanc quoq; cladem cæteris
auctariū adijcere, præsertim cum legatione fungamur,
ut ad eos qui nos miserunt in sigis pertineat hoc infortu-
nium. nec deerunt inter tribules nostros malitiosi homi-
nes, impietatis nos accusaturi, quod fluctuantem in ex-
tremo periculo rem publicam desituerimus, ut consule=
remus priuatis commodis. debent enim paruæ res ma-
gnis cedere, priuatæ publicis, quib. perditis leges quoq;
et instituta patria pereunt. nefas est nos de iure Alexan-
drinae ciuitatis decadere, cum agatur de uniuersa Iudeo-
rum republica, et timendum sit ne huius gentis nomen
penitus aboleri iubeat homo nouator et uasto animo ter-
ribilis. Cum igitur utramq; causam frustra suscepisse a=
gendam uideamur, dicat aliquis: Non poterant saltē ex=
pedire tutum redditum? Responderem, aut non habes li-
berale ingenium, aut non didicisti sacras literas. Bene spe-
rant generosi animi, et sacræ literæ bene sperandi auto-
res sunt suis discipulis, quicunq; non obster eas nec pri-
moris tabris degustarunt. fortassis tentatio est hæc no-
stri seculi hominum, quomodo erga uirtutē affecti sint,
et an didicerint aduersos casus ferre fortiter. Valeant
igitur humana præsidia quæ nos deserunt, modo in ani-
masses firma maneat, deum nobis seruatorem non defo-
re, qui sape gentem hanc eripuit exilio. Huc in modum.
Solabamur mala præter expectationem instantia, ser-
uantes

uantes nos ad tranquilliora tempora. deinde interposito breui silentio, sic allocuti sumus eius calamitatis nuncios: Quid ita sedetis scintilla tantum in aures nostras iniecta qua uramur, cum debeat is exponere causam etiam huius consilij, quid Caium moueat. Tum illi: Prima riam causam scitis, quam sciunt omnes. Vult haberi deus. persuasus est obstare solos Iudeos, nec alium se posse illos graviores poenam infligere; quam si maiestatem eorum templi diminuat. audiuit euim id esse in orbe toto pulcherrimum, per multas etates continuis et largis sumptibus usq; magis ac magis exornatum. est autem contentiosus et peruicax, multq; id sibi usurpare. nunc uero exasperatus est etiam Capitonis questoris literis. is in Iudea praest exigendis tributis, infensus prouincialibus. pauper enim eò profectus, nunc illis fraudatis ditatus, et accusationem metuens, decreuit eos praeuenire, et calunijs ueras criminationes auertere, casu quodam noctis occasione. Iamniam, urbem Iudee cum priuis frequentem populo, coluit promiscue, Iudei quidem pars maxima, nonnulli tamen etia alienigenæ, qui mala fato subrepserunt è finitimis regionibus: et cum sint inquilini, facessunt indigenis negotia, semper aliquid moleiendo aduersus ritus Iudaicos. hi cum audirent ab aduenis, quam opere Caius pro deo coli cupiat, et quam inferius uniuersæ Iudeorum genti sit, rati se noctis occasione struendis insidijs, extempore aram excitat è materia utilissima, luto formato in lateres, tam ut molesti essent cibibus. sciebant enim non laturos uiolari leges patrias: quod et sequitur est. Cōspicati enim et indignati regiis:

PP 2 *sacrat.*

sacrae ritus sacros sic aboleri, coorti eam sustulerunt ē medio. aduersarij uero mox Capitonem adiuerunt, qui fuit autor totius huius tragœdie. Is lucrum sibi à fortuna oblatum existimans, cuius iamdudum erat cupidus, scribit Caio, exaggerando rem & amplificando. His cognitis ille ut opulentus ac magnificus, iubet pro altari latritio subuerso in Iamnia, poni colossum inauratum in ipso templo urbis primariae, consultoribus uisus optimis & sapientissimis, Helicone ueteratore scurra nobili, & Apelle quodam tragœdo, qui prius etatis florem ut suruenditauerat: tum uero fastiditus se in scenam contulerat. scenici autem quorum est negocium & studium ut theatris placeant, profligato pudore probris & turpitudini sunt deditissimi: quibus artibus Apelles peruenit in consiliariorum ordinem, ut posset consulere Caius, alterum quomodo canendum, alterum quomodo ludendum salibus, omissa cura iusticie tuēde pacisq; publicæ. ita Helicon mancipium scorpioni simile Iudeos petebat ueneno Aegyptiaco, Apelles uero Ascalonio. nam inde oriundus erat. Est autem Ascalonitis perpetua simultas cum finitimis Iudeis sacræ terræ incolis. Dum hæc audiemus, ad singula uerba nominaq; sauciabamur animas. Verum illi bonorum consiliariorum boni autores paùlo post impietatis suæ mercedem inuenerūt: alter à Caio. uinctus ferreis compedibus propter alia crimina, torlusq; in rota ex interuallo sèpius, sicut quidam morbi solent diebus statim recurrere. Helicon uero imperfectus à Claudio Germanico Cæsare propter alias itidem culpas insanicapitis. Sed ista post acciderunt. literæ porro de

de statua dedicanda scriptæ sunt non temere, sed quanta
tum fieri potuit accuratissime. In eis imperatum est Pe-
tronio Syrie prouinciae præsidi, ut ripensis exercitus,
contra irruptiones orientalium regum nationumq; op-
positi, dimidium ab Euphrate aduersus Iudeos duceret,
ut prosequerentur statuam, nō quo augustior dedicatio
fieret, sed ut confessum periret si quis obſisteret. Quid ait
domine? quia præuides non laturos, sed usq; morte pro-
legibus patrijs certaturos, bella moues: non enim uide-
ris ignarus futuri motus, si quis templum profanare co-
nectur. ideo iam nunc præſagius iubes induci exercitum,
ut sanctis uictimis dedicetur tua statua, cædibus misero-
rum, uirorum simul atq; mulierum. Cæterum Petronius
perlectis literis hærebat anceps consilij, quippe qui nec
detrectare poterat præ metu, non ignarus illum ne mo-
ram quidem laturum &quo animo, nedum tergiuersatio-
nem: nec rem aggredi putabat tutum ac facile. sciebat e-
nim Iudeos non unam, sed mille, si fieri posset, mortes su-
bituros citius, quam sustinerent uetitum aliquid facere.
Omnes enim gentes libenter seruant ritus patrios, sed Iu-
dæi præ cæteris. cum enim leges suas credant oraculis
proditas, easq; discant à pueritia, in animis circumferunt
harum expressas imagines, et semper intuendo admirantur
ut honestissimas, alienigenas quoq; harum obſerua-
tores amplectuntur pro suis ciuibus. osores autem earum
ac uituperatores habent pro hostibus, et in tantum ab-
horrent à quauis re suis legibus uetita, ut omnibus fortu-
nis felicitatibusq; humanis ad præuaricationem adduci
nequeant. sed nihil religiosius quam templum colunt, uel.